۴۴۴۴۴۴۴۴۴۴۴۴۴۴

وحید اشرف

حضرت بندگی میاں سید خوند میر صدیق ولایت و حامل بار امانت رضی اللہ عنہ کی بارہویں پشت پر حضرت پیر و مرشد سید سعد اللہ سید نجی میاں صاحب ہوئے ہیں۔ حضرت سید منور عرف روشن میاں صاحب کے ہاں، ۲۳ جمادی الثانی ۱۲۷۵ھ مطابق ۲۶ جنوری ۱۸۵۹ء بروز جمعرات تولد ہوئے۔ اپنے پیش قیمت علمی اثاثہ خصوصاً زبدۃ العرفان کو زندگی بخشنے کے بعد قمری سال کے حساب سے اکٹھ (۶۱) اور شمسی سال کی رو سے انسٹھ (۵۹) سال زندگی پائی اور ۸ جمادی الثانی ۱۳۳۶ ہجری مطابق ۱۹ مارچ ۱۹۱۸ء بروز جمعہ، اس ناسپاس دنیا کو خیر باد کہا۔ اس وقت حظیرہ میاں سید راج محمد (حظیرہ شہیدان) میں آرام فرماہیں۔

حضرت سید سعد اللہ سید نجی صاحب سعد اکیلوی اپنے والد بزرگوار حضرت پیر و مرشد سید منور عرف روشن میاں صاحب کے ہاتھ پر ۱۳۰۳ھ میں ترک دینا کے فرض کی تکمیل کی اور کافی عمر والد ہی کی تربیت میں رہے اور سلوک، طریقت علوم باطنی، و ستر عرفانی کی تعلیم کی تکمیل کی۔

اردو ادب میں مثنوی لکھنے والوں میں، نمایاں ایک نام حضرت پیر و مرشد سید سعد اللہ سیدن جیؒ سعد اکیلو کی کا بھی ہے۔
آپ نے چھتیس ہزار (۳۶۰۰۰) اشعار پر مشتمل مثنوی لکھی ہے جو زبدۃ العرفان کے نام سے چھ جلدوں پر محیط ہے۔ اردو
ادب کی تاریخ میں اتنی ضخیم مثنوی شائد ہی کسی نے لکھی ہو۔ زیر مطالعہ مثنوی ایک ہزار تین سو سترہ (1317) صفحات پر مشتمل ہے۔
آپ کی سن پیدائش ۱۲۷۵ ہجری مطابق ۱۸۵۸ء ہے۔ عمر کے آخری وقت یعنی ۱۳۳۶ ہجری مطابق ۱۹۱۸ء تک مثنوی کا
لکھنا جاری رہا۔ زبدۃ العرفان، مثنوی مولانا رومؒ کی بحر اور زمین پر ہونے کے سبب حضرت پیر و مرشد سید سعد اللہ سیدن جیؒ سعد
اکیلو کو حیدرآباد کے (بلا تخصیص مسلک) علماء کرام نے ”مولانا دکن“ کے خطاب سے سرفراز کیا۔
ہر ایک جلد کا سر شعر ملاحظہ ہو۔